
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 226                                      DATA 06/05/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 54                  DEL 06/05/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  X  ) 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATI PER AFFIDAMENTO POLIZZE 

ASSICURATIVE IN SCADENZA           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATI PER AFFIDAMENTO POLIZZE 

ASSICURATIVE IN SCADENZA           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di maggio il  giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

PREMESSO che con propria Determinazione n. 194 del 10.05.2018 veniva affidato l’incarico di 

brokeraggio assicurativo alla AON S.p.A. - Codice Fiscale 10203070155 - Partita IVA 

11274970158, con sede legale ed operativa in Via Andrea Ponti n. 8/10 - Milano, iscritta ai sensi 

del D.Lgs. 209/2005 e Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006 al Registro degli Intermediari 

Assicurativi con il numero B000117871, per l’assistenza e consulenza nella fase di 

determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti inerenti tutte le polizze assicurative del 

Comune; 

VISTA la proroga della scadenza dal 31.01.2021 al 31.05.2021 delle Polizze assicurative, 

effettuata con Determinazione n. 43 del 29.01.2021 con esclusione della Polizza Tutela Legale 

prorogata per un anno con scadenza al 31.01.2022; 

DATO ATTO che le polizze assicurative in scadenza il 31.05.2021, per le quali è necessario 

attivare la richiesta di preventivi sono le seguenti: 

- Polizza RC Auto; 

- Polizza Incendio/Furto/Elettronica; 

- Polizza Infortuni; 

- Polizza Kasko; 



- Polizza RC Patrimoniale; 

- Polizza RC Generale. 

DATO ATTO che per la disciplina delle singole coperture assicurative sono stati elaborati, con il 

supporto del broker, i capitolati di polizza, acquisiti agli atti dell’ufficio, che dettano le norme 

contrattuali che dovranno regolare i singoli contratti assicurativi; 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni CONSIP a cui aderire e che il servizio con le 

specifiche tecniche richieste non è commercializzato da nessun operatore economico accreditato 

sul MEPA;  

VISTA la legge 120/2020 che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000,00 €; 

ATTESO che è necessario procedere all’approvazione dei Capitolati tecnici in oggetto, per 

consentire di richiedere alle Compagnie assicuratrici, individuate anche grazie all’aiuto del 

broker, preventivi omogenei e confrontabili e di consentire all’Ente di provvedere 

all’affidamento diretto; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di attivare la procedura, al fine di garantire la continuità del servizio di copertura assicurativa 

per le polizze indicate in premessa per il periodo dal 31.05.2021 al 31.05.2024 approvando i 

capitolati di polizza allegati alla presente determinazione; 

3. Di dare atto che l’Ente procederà ad inviare invito alla presentazione di preventivi, per le 

coperture assicurative, come indicato in precedenza, ad un congruo numero di compagnie 

assicurative; 

4. Di dare atto che il termine di presentazione dei preventivi è stabilito il giorno 21.05.2021 alle 

ore 12.00 con consegna tramite PEC all’indirizzo ragioneriatributi.bricherasio@pcert.it; 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 

mailto:ragioneriatributi.bricherasio@pcert.it

